Proc. Leg. nº 4702/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 44/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO e ALDEMAR VEIGA
JUNIOR apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação

em Plenário, o presente Projeto de Decreto Legislativo, nos termos do inciso XVIII,

do artigo 9º, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, que concede o Título de

Cidadão Honorário ao Dr. Izair Jefthe Rodrigues, nos seguintes termos.

Justificativa
O Dr. Izair Jefthe Rodrigues é neurocirurgião de formação e residente na cidade de

Valinhos desde 1994.

Chegou em Valinhos no ano de 1996, sendo recebido para suas atividades de

Neurocirurgia na nossa Santa Casa de Valinhos onde atua até os dias de hoje.

Já se considera Valinhense, esta cidade que tanto ama e ajuda a edificar com

suas atividades médicas e agora com seu novo instituto de pesquisa em medicina

regenerativa e células tronco, o Instituto Regen que fica na Rua Dr. Eraldo Aurelio

Franzese, 265 na nossa cidade de Valinhos, SP.

Dr. Izair fez sua formação médica na Univas - Universidade do Vale do

Sapucaí-MG (1989), na cidade de Pouso Alegre MG. Desde 1999 é Membro Titular

da Sociedade Brasileira de Cefaleia e possui título de especialista em Neurocirurgia

pela Sociedade Brasileira de Neurocirurgia (2000); é Sócio Fundador da Sociedade

de Neurocirurgia do Estado de São Paulo (2000).

Possui a Especialização em Acupuntura Médica pelo IOT- FMUSP (2002); é

Membro Titular da Sociedade Brasileira de Coluna desde 2008, tem Certificado do

Registro de Especialista em Neurocirurgia aprovado em 01/09/2015.

Proc. Leg. nº 4702/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

É Membro Fundador da Associação Brasileira de Pesquisa em Medicina

Regenerativa (2017), possuindo o Título de Especialista em Termografia Médica

pela Associação Brasileira de Termologia-ABRATERM (2017).

Através de muito estudo e prova de habilitação, foi o diplomado n. 214 da

American Board of Regenerative Medicine desde 2018, uma associação americana

que estuda a medicina regenerativa nos Estados Unidos.

Hoje é o Diretor do Instituto Regen em Valinhos onde atua em seus projetos

sobre células tronco mesenquimais retiradas do osso ilíaco, que serve ao tratamento

da dor lombar por hérnia do disco lombar, por exemplo, e regeneração de

articulações do corpo.

Dr. Izair hoje também atua em Pesquisa de células tronco mesenquimais para

o tratamento de pacientes paraplégicos e tetraplégicos por lesão na coluna vertebral.

Atualmente, trabalha em quase todos os Hospitais de Campinas e Indaiatuba

onde exerce sua especialidade neurocirúrgica.

 Agora com seu projeto de pesquisa aprovado pela Comissão Nacional de

Ensino e Pesquisa e registrado na Plataforma Brasil deverá solicitar a Secretaria de

Saúde paciente com problemas de coluna lombar para entrar no seu projeto de

pesquisa e tratar as dores na coluna lombar.

São por este motivos e pela relevância de sua atuação em prol da saúde da

comunidade valinhense, nada mais justo que esta cidade receba o Dr. Izair Jefthe

Rodrigues como seu filho, dedicando-lhe a láurea de CIDADÃO HONORÁRIO, uma

vez que é merecedor deste honrado título, através desta Casa de Leis.

Valinhos, 2 de agosto de 2023.

AUTORIA: MAYR, VEIGA

Proc. Leg. nº 4702/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede título de cidadão honorário

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao DR. IZAIR JEFTHE RODRIGUES, pelo seus relevantes serviços em prol

da saúde da comunidade Valinhense.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3G62K4U4WX4DYFC0
		2023-08-02T09:36:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-02T12:15:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-02T12:31:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-02T13:42:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-02T16:00:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-04T10:07:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-04T14:29:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-07T16:24:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T13:36:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura